
Sváteční člověk
150 let od narození Antonína Podlahy

6. zasedání k problematice písemných pramenů pro dějiny umění

„Ale jako se dříve značně různily svátky a dni 
všední, podobně se také od všedních lidí lišili lidé 
sváteční. Bylo jich však málo, poměrně mnohem 
méně než svátků v roce, neboť mezi tisíci setkával 
jsi se s jedním takovým. ... Takovým svátečním 
člověkem byl Antonín Podlaha a sejíti se s ním 
znamenalo účastniti se svátku, který v jeho duši 
nepřestával trvati.“ 
— Josef Cibulka

An
to

ní
n 

Po
dl

ah
a 

©
 A

rc
hi

v 
N

ár
od

ní
ho

 m
uz

ea



program
9 00 
registrace, ranní káva

9 30 
zahájení
úvodní slova pronesou arcibiskup pražský Dominik kardinál Duka OP, 
ředitel Ústavu dějin umění AV ČR Vojtěch Lahoda a ředitelka Uměnověd-
né sekce České křesťanské akademie Petra Oulíková

10 00 — 11 15
Marie Ryantová (Ústav archivnictví a pomocných věd historických 
FF JU, České Budějovice)
 „Nejskromnější ze skromných, a přece pýcha českého duchovenstva“. 
Život a dílo Antonína Podlahy

Jakub Formánek (Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK, Praha)
Kněžská dráha ThDr. Antonína Podlahy

Jan Royt (Ústav pro dějiny umění FF UK, Praha)
Biskup Antonín Podlaha a dějiny umění
diskuse

11 25 — 12 40 
Jan Uhlík (Ústav památkové péče FA ČVUT, Praha)
Antonín Podlaha a chrám sv. Víta

Jitka Císařová (Ústav historických věd FF UPCE, Pardubice)
Antonín Podlaha a oslavy svatováclavského milénia v roce 1929

Kristina Uhlíková (Ústav dějin umění AV ČR, Praha)
Působení Antonína Podlahy v Archeologické komisi ČAVU
diskuse

přestávka na oběd

14 00  — 15 35
Marek Šmíd (Historický ústav FF JU, České Budějovice)
Pohled Svatého stolce na osobnost Antonína Podlahy v době první 
Československé republiky

Marek Fapšo (Ústav českých dějin FF UK, PedF UK, Praha)
Antonín Podlaha a Josef Pekař – „disent“ československé historiografie 
první republiky?

Šárka Radostová (NPÚ, Praha)
Antonín Podlaha a jeho zbožná “kunstkomora”

Robert Mečkovský (Katedra historie FF UP, Olomouc)
Dražba umělecké pozůstalosti Antonína Podlahy
diskuse

15 45 — 17 00
Tomáš W. Pavlíček (Masarykův ústav – Archiv AV ČR, Praha)
Generace Antonína Podlahy v pražském semináři

Hana Kábová (Masarykův ústav – Archiv AV ČR, Praha)
P. Václav Ešner (1872–1957). Jeho (umělecko)historické zájmy a péče 
o kostel sv. Bartoloměje v Kyjích

Martin Barus (Biskupství litoměřické, Litoměřice)
Vinzenz Luksch – život a dílo „litoměřického Podlahy“
závěrečné shrnutí a diskuse

—

25. listopadu 2015, Akademické konferenční centrum, Husova 4a, Praha 1 
pořádá: Ústav archivnictví a pomocných věd historických FF JU a Ústav 
dějin umění AV ČR, v. v. i. 
kontakt: Kristina Uhlíková — uhlikova@udu.cas.cz, Marie Ryantová — 
ryantova@ff.jcu.cz, Jakub Formánek — formanekj.jakub@gmail.com


